
www.socialni-zaclenovani.cz

Výsledky práce v m ěstech a obcích 

spolupracujících s ASZ v letech 2010-2013
08/2013



www.socialni-zaclenovani.cz

Lokality spolupracující s ASZ v letech 2010 – 6/2013

• Bílina

• Bruntál

• Havířov

• Jáchymov

• Jirkov

• Kutná Hora

• Obrnice

• Teplá a Toužim

• Trmice

• Chomutov (lokalita opušt ěna rozhodnutím  MVA v lednu 2012)



www.socialni-zaclenovani.cz

Strategické plánování v lokalitách spolupracujících  s ASZ 
v letech 2010 – 6/2013

a zajišt ění udržitelnosti inkluzivních proces ů

členové Lokálních partnerství připravili celkem 9 lokálních strategií 
sociálního za čleňování , 

které zastupitelstva m ěst a obcích p řijaly jako závazné strategické 
dokumenty

v 7 městech vznikly nové pozice na MěÚ pro p řevzetí agendy LP

ve všech m ěstech LP vytvořilo navazující revidované strategické plány ,
které jsou schváleny ZM nebo procházejí schvalovacím procesem



www.socialni-zaclenovani.cz

Výsledky projektového poradenství Agentury v t ěchto lokalitách

Počet připravených projektů:

73 projekt ů

Z toho schválených a realizovaných:

40 projekt ů

Prostředky, které se podařilo do lokalit získat 
(schválené a realizované projekty):

268 848 487 Kč

Projekty v přípravě a v hodnocení:

47 532 800 Kč

Počet podpořených osob schválených projektů:

10 286 podpo řených osob



www.socialni-zaclenovani.cz

Výsledky projektové spolupráce Agentury na krajské a mezinárodní 
úrovni

Projektová spolupráce:
- s Krajskými pobočkami ÚP ČR (RIP, oblast podpory 2.1 OP LZZ)

- s kraji (IP, oblast podpory 3.2 OP LZZ)

- s MEPCO, s.r.o. (mezinárodní spolupráce, oblast podpory 5.1 OP LZZ)

Regionální individuální projekty (RIP):
- Práce bez překážek v Ústeckém kraji (76 mil. Kč, 660 podpořených osob, 277 
pracovních míst, města Jirkov, Obrnice, Trmice)

- Práce pro každého v ÚK (63 mil. Kč, 800, 400, celý kraj)

- Sociálně vyloučené lokality v ÚK (61 mil. Kč, 800, 400, města Bílina, Chomutov, 
Jirkov, Obrnice, Trmice)

- Nový začátek v Karlovarském kraji (31 mil. Kč, 260, 100, města Jáchymov, Toužim, 
Teplá)

- Příležitost dělá(t) zaměstnance v Moravskoslezském kraji (75 mil. Kč, 200, 120, 
města Bruntál a Havířov)



www.socialni-zaclenovani.cz

Plnění indikátor ů IPn - vzdělávání

• raná a včasná péče o děti ze SVL, p ředškolní vzd ělávání
Bílina, Bruntál, Havířov, Jirkov, Kutná Hora, Obrnice, Trmice

• programy ZŠ na podporu d ětí ze SVL
Bílina, Bruntál, Havířov, Jáchymov, Chomutov, Kutná Hora, Obrnice, Trmice

• asistenti pedagoga
Kutná Hora, Obrnice, Trmice

• mezioborová spolupráce OSPOD-školy-NNO, strategie řešení záškoláctví
Bílina, Bruntál, Kutná Hora, Trmice

• dou čování
Havířov, Kutná Hora, Obrnice, Trmice

• volno časové aktivity
Bílina, Jirkov, Kutná Hora, Obrnice, Teplá a Toužim, Trmice, Bruntál



www.socialni-zaclenovani.cz

Plnění indikátor ů IPn - zaměstnanost

• sociální firma
Jáchymov, Jirkov, Kutná Hora, Bruntál

• odpov ědné zadávání ve řejných zakázek
Havířov, Bruntál (vedení města zvažuje)

• lokální sí ť zaměstnanosti 
Bruntál, Jirkov, Kutná Hora, Obrnice, Trmice

• programy prostupného zam ěstnávání
Bílina, Bruntál, Jirkov

• pracovní a kariérové poradenství
Bílina, Bruntál, Havířov, Chomutov, Kutná Hora, Obrnice, Teplá a Toužim, 
Trmice 



www.socialni-zaclenovani.cz

Plnění indikátor ů IPn - bydlení

• úprava pravidel p řidělování obecních byt ů
Kutná Hora, Obrnice

• prevence ztráty bydlení
Kutná Hora, Obrnice

• krizové bydlení (azylový d ům, noclehárna)
Bruntál, Jirkov, Kutná Hora

• tréninkové bydlení a systém prostupného bydlení
Bruntál, Havířov, Jirkov



www.socialni-zaclenovani.cz

Plnění indikátor ů IPn - sociální služby

• terénní programy
Bílina, Bruntál, Havířov, Chomutov, Jirkov, Kutná Hora, Obrnice, Teplá a 
Toužim, Trmice

• SAS
Bílina, Bruntál, Havířov, Chomutov, Kutná Hora, Obrnice, Teplá a Toužim, 
Trmice

• NZDM
Bílina, Bruntál, Havířov, Jirkov, Kutná Hora, Trmice

• rozší ření kapacit sociálních služeb prevence
Bílina, Bruntál, Havířov, Jirkov, Kutná Hora, Obrnice, Teplá, Toužim, Trmice



www.socialni-zaclenovani.cz

Plnění indikátor ů IPn - dluhová problematika

• dluhové poradenství
Bílina, Bruntál, Jirkov, Kutná Hora

• výuka finan ční gramotnosti
Jirkov

• terénní pracovník se specializací na dluhové poraden ství
Kutná Hora



www.socialni-zaclenovani.cz



www.socialni-zaclenovani.cz



www.socialni-zaclenovani.cz



www.socialni-zaclenovani.cz



www.socialni-zaclenovani.cz

Zapojení Rom ů v Bruntále

• Jozef Baláž v roli romského poradce
Podílel se na tvorbě plánu
Podílel se výrazně na tvorbě dvou klíčových projektů
Participace na menších projektech

• Analýza pot řeb cílové skupiny na vzorku 50 rodin

• Spolupráce p ři výb ěru nového romského poradce a jeho zaškolení

• Prosazování princip ů komunitní práce
Menší projekty a plánovací procesy
Individuální projekt města Bruntál
Individuální projekt Moravskoslezského kraje



www.socialni-zaclenovani.cz

Participace ve řejnosti

Prost řednictvím tisku a b ěžných nástroj ů publicity

Inovativn ě skrze intenzivní komunikaci se zastupitelstvem:

Členové zastupitelstva a zástupci tisku se účastnili jednání 
pracovních skupin

K prosazení strategického plánu a investičního projektu se 
konala mimořádná zastupitelstva

Na řádných zastupitelstvech byly podrobně rozebrané jednotlivé 
stránky projektu

Docházelo ke kooperaci lokálního partnerství a zastupitelstva



www.socialni-zaclenovani.cz



www.socialni-zaclenovani.cz

Participace v rámci činnosti LP Kutná Hora



www.socialni-zaclenovani.cz

Participace Rom ů a veřejná setkání v Kutné Ho ře

Účast Rom ů v rámci lokálního partnerství a PS
p. Horváth (PS zaměstnanost, rozvoj sociálního podnikání)
p. Kaleja (PS zaměstnanost a vzdělávání, pomoc při náboru do škol a firem)
p. Čureja (PS vzdělávání, volnočasové aktivity pro děti)
p. Červeňák ml. a st. (PS vzdělávání, pomoc při náboru do škol)
p. Kalejová (PS prevence, asistentka prevence kriminality)

Založení a rozvoj romských organizací
Eko-ano s.r.o. (p. Horváth, sociální firma, 2 projekty a zakázky města)
O.s. Čercheň (p. Čureja, volnočasové aktivity a komunitní akce v Neškaredicích)
O.s. Džives (p. Kalejová, volnočasové aktivity, podpora při výběrovém řízení na APK)
O.s. Očko (p. Červeňák, neúspěšný záměr miniškolky)

Veřejná setkání
2x v Neškaredicích (prezentace SP, stavba hřiště)
veřejné setkání v reakci na petice (proti azylovému domu a přestavbě kasáren)



www.socialni-zaclenovani.cz



www.socialni-zaclenovani.cz



www.socialni-zaclenovani.cz

Červen 2012 - Poutnov

• Bytový dům, kde žilo cca 14 romských rodin

• Majitel domu nechal odpojit elektřinu, která poháněla čerpadlo na vodu

• Obyvatelé domu téměř 3 týdny bez vody

• Řešením situace byla spolupráce – Český západ, o.s., vedení města Teplá, 
Agentura pro sociální začleňování a obyvatelé domu



www.socialni-zaclenovani.cz

Červenec – zá ří 2012 – Toužim (3819 obyvatel)

Projekt IOP s názvem „Sociální centrum“

Petice ob čanů proti realizaci projektu   (podepsalo 1100 osob)

Dvě veřejná setkání  (na prvním ú čast 500 osob, na druhém 90 osob)

Informa ční kampa ň 

Referendum s otázkou: 

„Souhlasíte s výstavbou sociálního centra v Toužimi?“  

(1209 platných hlasů – ANO 89, NE 1113)



www.socialni-zaclenovani.cz

Participace Rom ů/veřejnosti

Toužim – dv ě veřejná setkání k realizaci IOP

(cílem bylo představení projektu IOP, řešení aktuální situace ve městě)

Teplá - ve řejné setkání k šet ření s názvem „Bezpe čnost ob čanů 
2011 – Teplá“

(cílem bylo zapojení občanů do řešení bezpečnosti a prevence 
kriminality)



www.socialni-zaclenovani.cz



www.socialni-zaclenovani.cz



www.socialni-zaclenovani.cz

Shrnutí

Přínos spolupráce s ASZ do lokalit

• ucelená metodika, profesionální práce ve městech po dobu 3 let, klíčová osoba LK

• dotace z velkých projektů – IOP, IPo, OPVK

• podpora participace Romů, komunikace s veřejností

• trvalá systémová opatření (bydlení, zaměstnanost, vzdělávání)

• mapování a výzkumná činnost

• metodická podpora a inovace (komunitní práce, domovnictví, case management apod.)

• připravený odchod se vzdálenou podporou

Nevýhody

• velké projekty – velká zátěž pro obce, SP může záviset na realizaci těchto projektů 

• personální obměny LK během 3 let

• Strategický plán někdy kopíruje dosažitelné projekty, nikoli projekty jako prostředek pro cíle intervence 
(Evaluace, DIC 2012)

• klíčové externí faktory: ekonomická recese, negativní dopady Sociální reformy



www.socialni-zaclenovani.cz

Shrnutí - záv ěry

• výběr obce je hlavní faktor determinující úspěch či neúspěch intervence

• města z fáze 2010-6/2013 byla při naplňování cílů intervence úspěšná či velmi úspěšná, 
jen 2 města byla méně úspěšná či neúspěšná (Chomutov a Jáchymov)

• nejúspěšnější města: Bruntál, Kutná Hora, Jirkov

• středně úspěšná města: Obrnice, Trmice, Teplá a Toužim, Havířov, Bílina

• Lokální partnerství je vhodným nástrojem pro úspěšnou intervenci

• klíčové je do LP zapojit osoby, které mají rozhodovací pravomoci

• vzhledem ke srovnání s referenčními městy, kde ASZ nepůsobí, má intervence 
jednoznačnou přidanou hodnotu

(Evaluace, DIC 2012)


